ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

§éc lËp - Tù do - H¹nh phóc

Số: 1214 /SNN-CNTY
 V/v tăng cường công tác phòng, chống

dịch bệnh gia súc, gia cầm

Tuyên Quang, ngày 13 tháng 8 năm 2020

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Căn cứ Chỉ thị số 5277/CT-BNN-TY ngày 07/8/2020 của Bộ Nông nghiệp

và PTNT về việc tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng,

chống bệnh Dại ở động vật;

Căn cứ Văn bản số 5319/BNN-TY ngày 11/8/2020 của Bộ Nông nghiệp và

PTNT về việc tổ chức triển khai Kế hoạch quốc gia phòng, chống bệnh dịch tả

lợn Châu Phi, giai đoạn 2020 - 2025;

Căn cứ chỉ đạo của UBND tỉnh tại Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày

27/3/2018, kế hoạch thực hiện Chương trình quốc gia khống chế và tiến tới loại

trừ bênh Dại trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, giai đoạn 2018–2021; Kế hoạch số

125/KH-UBND ngày 04/12/2019, kế hoạch phòng, chống bệnh Cúm gia cầm

trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, giai đoạn 2019-2025; Kế hoạch số 15/KH-

UBND ngày 13/02/2020, kế hoạch phòng, chống dịch bệnh động vật, thủy sản

năm 2020 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

Trong thời gian qua, bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP) vẫn còn xảy ra tại một

số xã trên địa bàn các huyện, thành phố, bệnh Lở mồm long móng phát sinh lẻ tẻ tại

một số hộ chăn nuôi. Nguyên nhân chính để xảy ra các bệnh truyền nhiễm nói trên là

do: Chưa áp dụng triệt để các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh;

việc đăng ký, khai báo với chính quyền địa phương, thực hiện kiểm dịch, cách ly khi

mua con giống chưa được người chăn nuôi tuân thủ triệt để; công tác kiểm soát giết

mổ gia súc, gia cầm chưa được thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ ngay tại cơ sở giết mổ;

tỷ lệ tiêm phòng các bệnh truyền nhiễm cho gia súc, gia cầm đạt thấp, …

Để chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, phát triển chăn

nuôi và góp phần bảo vệ sức khỏe cộng đồng, Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị:

1. UBND các huyện, thành phố

- Tiếp tục tập trung chỉ đạo, triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh theo

nội dung Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 27/3/2018; Kế hoạch số 125/KH-

UBND ngày 04/12/2019, Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 13/02/2020 của UBND

tỉnh Tuyên Quang; đồng thời thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo của Bộ Nông

nghiệp và PTNT, UBND tỉnh, các hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và PTNT và các

văn bản hướng dẫn kỹ thuật của cơ quan chuyên môn.

- Tổ chức, triển khai thực hiện việc đăng ký, khai báo chăn nuôi của từng

hộ gia đình theo đúng quy định; nếu chăn nuôi không khai báo với chính quyền

cơ sở thì khi thiên tai, dịch bệnh sẽ không được thụ hưởng các chính sách hỗ trợ

của nhà nước theo quy định.

2

- Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn các biện pháp thực hiện bằng nhiều

hình thức: Qua các hội nghị chuyên đề, qua hệ thống đài truyền thanh của xã,

phường, thị trấn để nâng cao nhận thức cho người dân về phòng, chống dịch

bệnh động vật. Thông tin đầy đủ, kịp thời, phù hợp, chính xác về diễn biến dịch

bệnh và các biện pháp phòng, chống; dấu hiệu để phát hiện dịch bệnh, biện pháp

an toàn khi tiếp xúc với gia súc, gia cầm để người dân tự bảo vệ bản thân, bảo vệ

cộng đồng và chủ động trong công tác phòng, chống, khai báo dịch bệnh.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn trên địa bàn hướng dẫn người chăn nuôi

chủ động thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt đối với

các bệnh mới; áp dụng nghiêm ngặt các biện pháp kỹ thuật trong chăn nuôi an toàn

sinh học, thực hành chăn nuôi tốt. Thường xuyên giám sát, kiểm tra kịp thời phát

hiện dịch bệnh đồng thời xử lý triệt để theo quy định, không để lây lan.

- Đối với các ổ DTLCP sau 21 ngày kể từ ngày con vật mắc bệnh cuối

cùng bị chết, bị tiêu hủy, giết mổ bắt buộc mà không có con nào bị mắc bệnh

hoặc chết vì bệnh DTLCP và đã thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống,

xử lý ổ dịch theo quy định thì phối hợp với cơ quan chuyên môn hoàn thiện hồ

sơ công bố hết dịch để người dân tái đàn phát triển chăn nuôi.

- Tổ chức tiêm phòng vụ Thu – Đông năm 2020 cho đàn gia súc, gia cầm

theo nội dung Văn bản số 1196/SNN-CNTY ngày 11/8/2020 của Sở Nông

nghiệp và PTNT, đảm bảo đạt tỷ lệ theo kế hoạch.

- Tổ chức đồng loạt cùng thời điểm (từ 7 đến 10 ngày) việc tổng vệ sinh

tiêu độc, khử trùng tại các khu vực đã từng xuất hiện ổ dịch (DTLCP, Cúm gia

cầm, Lở mồm long móng,…), chuồng trại, khu vực chăn nuôi, các chợ, các cơ

sở buôn bán, giết mổ gia súc, gia cầm, các nơi nguy cơ lây nhiễm cao… bằng

hóa chất, vôi bột để tiêu diệt mầm bệnh.

- Phối hợp thực hiện chặt chẽ công tác kiểm dịch vận chuyển động vật và

sản phẩm động vật; tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát việc lưu thông, giết

mổ, tiêu thụ gia súc, gia cầm và sản phẩm gia súc, gia cầm trên địa bàn; xử lý,

tham mưu xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về vận chuyển, mua bán, giết mổ

động vật và sản phẩm động vật theo quy định.

- Củng cố, kiện toàn và duy trì đầy đủ lực lượng nhân viên Chăn nuôi và Thú

y xã trên địa bàn; thường xuyên chỉ đạo nâng cao vai trò, trách nhiệm trong công

tác phòng, chống dịch bệnh ngay từ cơ sở.

- Thông tin, báo cáo dịch bệnh: Khi xuất hiện gia súc, gia cầm nghi mắc bệnh,

phải báo cáo ngay cho chính quyền địa phương và cơ quan Thú y gần nhất để được

hướng dẫn xử lý. Khi có dịch bệnh xảy ra thực hiện báo cáo diễn biến tình hình dịch

bệnh về ban chỉ đạo hoặc cơ quan chuyên môn cấp trên hằng ngày theo quy định.

2. Sở Nông nghiệp và PTNT chỉ đạo và giao nhiệm vụ

a) Chi cục Chăn nuôi và Thú y

- Chịu trách nhiệm đôn đốc, hướng dẫn, phối hợp thực hiện các nội dung

phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm theo chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp

và PTNT, Ủy ban nhân dân tỉnh và Sở Nông nghiệp và PTNT.

3

- Phối hợp với UBND các huyện, thành phố tăng cường công tác theo dõi,

kiểm tra, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, đảm bảo phát hiện nhanh, xử lý

triệt để không để lây lan; phối hợp với các ngành liên quan thực hiện tốt công tác

kiểm dịch, kiểm soát vận chuyển động vật, sản phẩm động vật ra vào địa bàn tỉnh, tổ

chức thực hiện nghiêm túc việc kiểm dịch động vật ra ngoại tỉnh theo đúng quy định.

- Hướng dẫn các đặc điểm nhận biết và biện pháp phòng, chống các bệnh

mới xuất hiện trên gia súc, gia cầm theo chỉ đạo và hướng dẫn của cơ quan cấp

trên. Lấy mẫu giám sát chủ động trên đàn gia súc, gia cầm và môi trường nhằm

phát hiện mầm bệnh lưu hành trên địa bàn để có biện pháp xử lý kịp thời. Chuẩn bị

đầy đủ các điều kiện về vật tư, trang thiết bị cần thiết phục vụ công tác phòng,

chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm đảm bảo xử lý các ổ dịch ngay khi

mới phát sinh, không để lây lan ra diện rộng.

- Tổ chức thường trực tiếp nhận các thông tin về dịch bệnh trên đàn gia súc,

gia cầm; tổng hợp, báo cáo tình hình phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh theo

quy định; kịp thời đề xuất biện pháp xử lý hiệu quả khi có dịch bệnh phát sinh.

b) Trung tâm Khuyến nông

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp thường xuyên,

hiệu quả với Chi cục Chăn nuôi và Thú y và UBND các huyện, thành phố tuyên

truyền, vận động, hướng dẫn người chăn nuôi thực hiện chăm sóc, nuôi dưỡng gia

súc, gia cầm, các quy định về phòng, chống dịch bệnh đặc biệt là bệnh mới, nguy

hiểm cho gia súc, gia cầm.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp các huyện, thành phố

hướng dẫn lực lượng cán bộ kỹ thuật của Trung tâm và nhân viên Chăn nuôi và

Thú y cấp xã trong việc theo dõi, kiểm tra, giám sát tình hình dịch bệnh; triển

khai, hướng dẫn, đôn đốc công tác phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia

cầm theo đúng quy định.

Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố

phối hợp triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng

mắc, kịp thời thông tin với Sở Nông nghiệp và PTNT (qua Chi cục Chăn nuôi

và Thú y) để phối hợp giải quyết./.

  KT. GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:
- Như trên (Phối hợp thực hiện);

- UBND tỉnh (Báo cáo);

- Giám đốc Sở (Báo cáo);

- Báo Tuyên Quang;

- Đài Phát thanh Tuyền hình tình;

- Phòng KH-TC;

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y

- Trung tâm Khuyến nông

- Lưu: VT, CNTY.

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đại Thành

Thực hiện;

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-08-13T14:16:35+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<nongnghiepptnt@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-08-13T14:16:45+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<nongnghiepptnt@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!